合川规资函〔2023〕155号

重庆市合川区规划和自然资源局
关于区政协十七届二次会议第353号
提案办理情况的答复函
区经济信息委：
您们提出的《盘活农村集体建设用地，推动乡村集体经济发展）》（第353号）收悉。我局高度重视，经与区农业农村委、区生态环境局、区文化旅游委、区发展改革委、区财政局、区经济信息委共同研究，现将办理情况答复如下：
近年来，区委区政府高度重视农村集体经济发展，强化政策扶持力度，深化农村产权制度改革和土地资源要素保障，激活农村闲置资源，不断探索集体经济在社会主义市场经济条件下的有效实现形式，农村集体经济焕发新的生机和活力。
一、相关工作开展情况

（一）鼓励多种形式开发，支持拓宽发展路径。
在社会主义市场经济新形势下，积极探索新型农村集体经济发展模式，鼓励拓展资源发包、物业租赁、服务经济、融合经济、产业发展等多种形式的发展途径，拓展集体增收渠道，积累了丰富经验。2022年全区322个行政村总收入7491.7 万元，平均每村23.26万元， 5-10万元的村共53个，占比16.5%； 10-20万元的村共160个，占比49.7%；20-50万元的村共71个，占比22%；50-100万元的村共29个，占比9%；100万元以上的村共5个，占比1.6%。收入最多的村为钓鱼城街道思居村276万元。加强政策资金扶持，建立长效考核机制。持续扶持壮大村级集体经济项目，重点打造一批乡村振兴示范村。2018-2022年合川区累计投入财政资金8471.58万元，其中中央资金2534.20万元，市级资金1666.91万元，区级资金4270.47万元。扶持104个行政村发展集体经济，其中包含10个脱贫村。
（二）深化产权制度改革，增强村级发展动力。
持续深化农村集体产权制度改革，出台《关于印发合川区农村集体资产清产核资实施方案的通知》《关于进一步加强农村集体资金资产资源管理的通知》等系列文件，流转顺畅、保护严格的农村集体产权制度。全区农村集体总资产20.3亿元,其中固定资产15.9 亿元；集体土地总面积297.6万亩，其中农用地总面积264.5万亩(耕地面积178.36万亩)；农村集体建设用地面积22.6万亩，其中:宅基地17.6万亩。全区确认经营性资产0.93亿元，资源性资产264.5万亩，确认113.8万成员，配置股权2127.67万股，实现分红136.8万元。
 （三）强化规划引领，构建乡村振兴新格局。
一是抓好规划的统筹。科学定位全区村庄分类，完成《重庆市合川区村布局规划》，明确村庄布局基本原则，确定村庄体系结构。重点确定村庄空间结构、规模结构、职能分工，根据乡村发展现状、区位条件、资源禀赋等，突出问题导向和目标导向，分类推进乡村规划发展。经划定，集聚提升208个，城郊融合69个，特色保护43个。二是夯实规划的基础。细化现状本底梳理，厘清自然资源底数，有效地掌握村域发展现状，完成全部322个行政村村域现状分析及规划指引，为村庄规划优化完善村用地布局、乡村建设等作基础数据支撑，确保规划有预期、控得住、落得实、效果好。三是试点先行、以点带面。2017年涞滩镇两堂、正觉、白云、保安4个村开展试点工作，为村庄规划积累工作经验。近年来，我区大力推进实用性村庄规划应编尽编，明确发展目标产业定位，严格落实“三区三线”成果，贯彻落实上位规划要求，融合专业专项规划，以问题为导向，突出解决产业发展难题、补全公共服务功能、提升完善基础设施、推进人居环境治理；优化生产、生活、生态空间格局，盘活农村闲置资源，保障村民住房、公服设施、基础设施与产业发展等用地需求；深入挖掘乡村历史文化资源，有序保护和利用，留住“乡愁”。截止2023年3月，完成实用性村庄规划审批224个，入库备案165个。
（四）强化用地统筹，依法依规保障用地需求。
一是认真贯彻落实《保障和规范农村一二三产融合发展用地政策的实施细则》，优化用地报批流程及方式，近年来累计获批农村产业及基础设施建设用地39宗992亩，农村一二三产融合发展用地以及党群服务中心、农事（粮食）服务中心等用地得到有效保障。二是组织开展全区农村宅基地管理专题培训，加强服务意识和提高审查效率，用好市级农村宅基地农转用审批委托下放有利政策，统筹落实农村散户建房占用耕地占补平衡指标，累计办理农村宅基地农转用244亩，惠及1084户3253人，充分保障农村村民合理住宅需求。
（五）激活农村闲置资源，推动乡村集体经济发展。
一是不断深化农村改革盘活农村闲置农房，紧扣新业态、新模式、新经济和探索利益联结方式，整合项目和资金，通过收储、租赁、置换、农民自营等形式，让小农房逐步带出好项目、好产业，目前我区宅基地基础信息调查正在完善实施方案，为进一步激活农村闲置资源打下基础。根据《重庆市国土房管局关于加强指导“十三五”易地扶贫搬迁贫困户农房整宗地收益权收储工作的通知》（渝国土房管〔2018〕222号）文件精神，仅对当时10个贫困区县可以开展农房整宗地收益权收储工作。按照最新复垦政策，符合土地利用总体规划、有合法产权且权属清晰无争议、现状仍为建设用地的农村宅基地，可以采取有偿退出。为盘活闲置农村宅基地，提升群众有偿退出宅基地积极性，我区拟探索采取村社集体、区级平台公司统一收储并及时补偿的方式，确保退地群众及时领取到补偿价款。
二是按照国家规定稳妥审慎推进农村集体建设用地入市。经区政府批准同意，目前我区已完成集体建设用地使用权基准地价和土地级别的制定工作，《合川区集体建设用地使用权基准地价和合川区城镇规划区外集体建设用地使用权基准租金》和《合川区集体建设用地土地级别册》已于2020年8月5日对外发布；已完成47个标定区域的标定地价制定工作，《重庆市合川区2020年城镇标定地价体系成果》已于2021年5月17日对外发布。当前，我区暂不属于农村集体经营性建设用地入市试点区县，待入市工作全面推行后，我局将按规开展农村集体经营性建设用地入市相关工作。
二、下一步工作打算

（一）严守耕地保护红线。
国家对耕地实行特殊保护，严守耕地保护红线，严格控制耕地转为林地、草地、园地等其他农用地，并建立耕地保护补偿制度，具体办法和耕地保护补偿实施步骤由国务院自然资源主管部门会同有关部门规定。非农业建设必须节约使用土地，可以利用荒地的，不得占用耕地；可以利用劣地的，不得占用好地。禁止占用耕地建窑、建坟或者擅自在耕地上建房、挖砂、采石、采矿、取土等。禁止占用永久基本农田发展林果业和挖塘养鱼。耕地应当优先用于粮食和棉、油、糖、蔬菜等农产品生产。按照国家有关规定需要将耕地转为林地、草地、园地等其他农用地的，应当优先使用难以长期稳定利用的耕地。
（二）发挥规划引领作用和高效保障用地。
强化规划引导和调控，科学编制国土空间规划，有序推进实用性村庄规划编制，优化村庄各类用地布局，加强实用性村规划入库备案，为农村项目实施提供依据。用好宅基地农转用委托下放及一二三产融合发展用地政策，加强指导和服务，高效保障农村建设用地需求。
（三）持续盘活闲置宅基地和闲置农房。
充分发挥集体经济组织在集体经营性建设用地入市试点及农村闲置宅基地和闲置住宅盘活利用试点中的作用，强化市场与广大集体经济组织成员的链接纽带，完善农村集体经营性建设用地出让、出租和增值收益分配制度，将集体产权制度改革持续推向纵深。探索集体经营性建设用地入市政策，健全规范高效的农村集体经营性建设用地市场交易机制，进一步盘活农村集体资产资源，壮大农村集体经济发展。支持国资、集体和社会资本与乡村联建共赢，支持农村集体经济组织、国有资本和社会资本通过出租、合营、入股等多种形式与农户结成利益联结体。
（四）着力优化保障机制。
抢抓乡村振兴、城乡融合、三产融合机遇，探索股份经济合作社职业经理人制度，注重在返乡大学生、创业主、家庭农场主等群体中选拔吸纳集体经济发展人才，建立完善股份经济合作社人才梯队。采取集中培训、区内交流、田间指导等方式，加强对村领导班子、合作社理事长、村级财务人员的培养，强化对农村集体经济发展的指导和服务，为村集体经济持续发展提供人才保障，完善薪酬和绩效考评体系，宣传推介农村集体经济发展典型案例，激发农村干部发展壮大集体经济积极性。
此复函已经赵鑫局长审签。对以上答复你们有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人代工委，区委督查办（或区政府办公室督查科）。
重庆市合川区规划和自然资源局

2023年6月14日

联系人：李鹏飞
联系电话：42751692

邮政编码：401520

- 6 -
- 7 -